
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

ORDINANZA N. 39 del 22/03/2025

OGGETTO: Ordinanza, ex art. 54 TUEL, di chiusura e divieto di accesso e permanenza in 
parchi, giardini pubblici, aree verdi e cimiteri comunali.

il Sindaco

VISTI:

il d.lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7- bis e l'art. 54, comma 4;

il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

CONSIDERATO che l’art. 12, comma 5, del d.lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 del 
d.lgs. 267/2000 al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica;

VISTO il bollettino di valutazione delle criticità meteo emesso dal Centro Funzione Regionale (C.F.R.) 
in data 21.03.2025 e la conseguente allerta meteo codice arancione per rischio idrogeologico e idraulico 
del reticolo minore, diramata dalla Protezione civile della Regione Toscana per la giornata di sabato 
22.03.2025 dalle ore 7:00;

RILEVATO che, nello specifico, il Comune di Fiesole è inserito nella zona A3 dell’allerta meteo 
arancione di cui al punto precedente;

CONSIDERATO che, alla luce dei bollettini diramati, sussiste l’esigenza di prevenire possibili danni 
per l’incolumità pubblica derivanti dal verificarsi di fenomeni potenzialmente pericolosi che si prevede 
si protrarranno per la giornata del 22 marzo 2025;

RITENUTO di dover conseguentemente assumere tutte le misure necessarie e gli opportuni 
provvedimenti per tutelare la pubblica incolumità;

VALUTATO, a tal fine, di dover procedere all’interdizione su tutto il territorio comunale dell’accesso e 
della permanenza in parchi, giardini pubblici, aree verdi e cimiteri comunali, nonché di dover 



provvedere a disporne la relativa chiusura dalle ore 7:00 di sabato 22 marzo 2025, fine al termine 
dell’allerta arancione diramata, fatti salvi ulteriori possibili provvedimenti connessi all’evoluzione dei 
fenomeni meteo;

RAVVISATA, altresì, l’urgenza di adottare in via cautelativa idoneo provvedimento a tutela 
dell’incolumità pubblica, in coerenza con le disposizioni sopra citate;

VISTI il d.lgs. 267/2000 artt. 50 e 54 , ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, 
nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell’integrità fisica della 
popolazione;

VISTO il d.lgs. 1/2018 e s.m.i.;

ORDINA

Dalle ore 7:00 del 22.03.2025 fino al termine dell’allerta meteo arancione, su tutto il 
territorio comunale:

- la chiusura di parchi, giardini pubblici e aree verdi pubbliche;

- la chiusura dei cimiteri comunali;

- il divieto di accesso e di permanenza nei luoghi sopra menzionati.

INVITA

La popolazione ad evitare attività all’aria aperta e in prossimità dei corsi d’acqua e a 
limitare allo stretto necessario gli spostamenti delle persone e l’utilizzo di veicoli.

DISPONE

la DIVULGAZIONE della presente ordinanza mediante la pubblicazione all'albo pretorio del Comune, 
comunicazione agli organi di informazione,informazione sui social network e pubblicazione sul sito web 
istituzionale del Comune;

b. la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento:



o alla Prefettura competente e alle Forze dell’Ordine;

o al Dipartimento Polizia Municipale;

o al Dipartimento Avvocatura affari generali e gare;

o al Dipartimento Servizi alla Persona;

o al Dipartimento Servizi al cittadino e alle aziende;

o al Dipartimento Cultura turismo e segreteria del sindaco;

o al Dipartimento Lavori pubblici

INFORMA

 che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi dell’art. 7 
bis del d.lgs.267/2000;

 ai sensi dell'art. 3, 4° comma, della l. 7/08/1990, n. 241 che, contro il presente atto, i soggetti 
destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della Toscana o, in 
alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni 
dalla data di notifica dell'atto medesimo.

Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della presente 
ordinanza

Fiesole, 22/03/2025 il Sindaco
Scaletti Cristina

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


